mores ciuium licentia bellica corruptos & labefactatos vertit: quem certè hac in re nihil æquè iunxit, quām eius religio, pietas, iustitia, cōstantia, abstinentia, grauitas comitate condita. Hac enim ratione sine villa vi quorundam hominum arrogantiam represerit, libidines extinxit, cupiditates refrenauit, cū fieri haud grauatè consueuerit, vt eos mores imbibant homines, quos in principe tanquam in speculo totius ciuitatis viderint. Hunc enim omnes non priuatas commoditates quærentem, sed publicas: non otio, sed negotio deditum: non somno, sed vigilijs, ita cum admiratione inuebantur, vt beatos se demūn fore arbitrarentur, si aliqua ex parte Bessarionis integratatem attigissent. Ad huius itaq; mores sese effingentes, ex calamitofa felicem breui ciuitatem reddidere. Sublatis enim seditionibus, extinctis incendijs, furtis, rapinis, homicidijsq; represeris, per facile fuit viro huic grauissimo adhibita facilitate in audiendo, diligenter in fatigando, populū Bononiensem ab bonam frugem reuocare. Quem enim videbant iustissimum, quem modestissimum, hunc tanquam de cœlo misum, ea præsertim tempestate venerabantur, colebant & obseruabant. Huic tantæ autoritati magnum additamētum doctrina eius singularis erat, qua per beatas fieri posse respub. Platio ingenij ac sapientie facile princeps existimauit. Doctrina enim potestati adiuncta, vel vitiosissimam quanque naturam mutare posset, nedium bonam ad bene de omnibus promerendum impellere. Hæc enim facit, vt prouinciarum præsides vrbiūq; non solum se faciles præbeant in cognoscendis causis, hominibus audiēdis, admittēdisq; majorum exemplo, quorum res gestas legere, verumetiam eisdem admonēt, vt ctm ipsi sint optimi, suorum cupiditates refrement, petulantiam reprimant, auaritiam coērcent: quod quidem Bessarion maximē obseruauit toto quinquennio, quo Bononiensi vrbi præfuit, ne suorum licentia & cupiditas, quod persæpe multis accidit, tantæ sapientiae & integratatis laudem commacularet. Composito hunc in modum ciuitatis statu, quo iam Bononia xx. ann. felicissime vixit & nititur, gymnasium vetustissimum negligentia & seditionibus ciuium penè intermissum & collapsum, non modo ædificijs, verum etiam institutis & melioribus salarijs instaurauit ac restituit, conductis quamuis grandi pretio liberalium disciplinarū doctoribus. Excitabat adolescentes ad studia bonarū artiū, proposita præmij atq; honoris spe: multos ob inopiam à studijs defecituros, liberalitate & munificētia sua iuuit, & in instituto continuuit. Quid plura de amplitudine huius optimi patris dicā. Quirites: quām iuste, quām prudenter, quām modestè, quām clementer coloniam vestram Bononiensem gubernauerit, ex hoc deprehendi potest, quod postea in ore maiorum Bononiensium patronus apud pontifices semper est habitus. Illius enim ciuitatis legati huc venientes, hunc hominem ante omnes adeunt, salutant, consulunt, comitantur, reducunt, quod est maximæ integratiris & continentiaz signum. At Bessarion, mortuo Nicolao V. cū in locum eius suffici alterum pontificem necesse esset, Romam veniens, lachrymantibus Bononiensibus quasi à patre destitutis, conclave ingressus, quorundam patrum & optimorum suffragio pontifex designatur: quantum vero obis maximis imperijs, prouincijs & ciuitatibus liuor atq; ieuindia, comprehendendi certè hoc loco potest: quidam enim statim suborti sunt leues & voluptuosi, qui Bessarionis integratatem & modestiā veriti, dicerent suffragia virtus inita, denuò repetenda esse. Non obstat vir optimus quō minus id fieret, existimans quod verum est, pontificatum sua persona plus indigere quām se pontificatus, ad integrum gloriam, qua profecto carere iam potest: eo enim existimationis & famæ vir amplissimus deuenit, vt nulli ei vltius dignitas ad veram felicitatem sit requirienda. Dolereno stram vicem & totius reipub. Christianæ, non eius debemus, quod tali caruimus principe, hac potissimum tempestate, qua præter externum hostē, qui ceruicibus nostris armatus continuo imminet, auaritia, libido, ignoratiā Dei atq; bonorum hominum contemptus, intestina & grauissima mala nos vrgent, opprimunt, enecant, nemine iuante. Hoc pontifice indigebat religio Christiana lacerata, non minus à vitijs nostorum, quām ab externo hoste, vt aliquando respiraret: hunc pontificem mores nostri requirebant omni ex parte labefactati: huius pontificis opera indigebant bonarum artium studiosi, & in quavis facultate industrij, qui nūc tanquam prophani contemnuntur, rejiciuntur, eliminātur. Non destitit tamen Bessarion Callistum monere & hortari, vt interposita authoritate pontificatus, se uenientem hostem à ceruicibus Christianis propulsaret. Ad hoc quoque bellum adhortatus est Alphōsum Arragoniæ regem, dum à balnearum Puteolanis, que adierat valetudinis causa, Neapolim proficisciatur. Ad cryptam Neapolitanam rex magno comitatu honoris causa Bessarion i fit obuiam, eumq; nullo non comitatis & beneficentiaz genere adhibito, in vrbum ducit, acceptum lautè & magnificè abeuntemq; eodem semper & veneratus & prosequutus est vultu. Mortuo deinde Callisto, Pius secundus in eius locum suffecitus, cōuentum Mantuanum adhortante Bessarione, Christianis omnibus ad certam diem decreuit, quod omnia principum & populum consensu bellum Turcis indicetur. Contienere eō principes multa aut legati regum aut principum, quos Bessarion post Pium pontificem ad tantum & tam necessarium bellum eleganti oratione, quam in manibus habemus, adhortatus est. At verò cū huic tanto apparatu Germanorum principum inter se se bella obstant, eō mittente Pius Bessarionē virū grauissimum legatum instituit, qui rebus in Germania compotis, imperatorem Fredericum ac reliquos principes ad bellum Turcis indictum adhortaretur. Vadit optimus, licet valetudinarius, etiam hyeme instante, quod Pius imperat. Venetas Pado amne primō delatus, ducem ac senatum ad suscipiendum tantum bellum adhortatus, in Germaniam honesto magis quām lauto & eleganti comitatu flectit iter. Sæuiebat tum hyems Februario mense in Germania potissimum, quæ regio frigidissima

dissimilis est. Vexatus itaque cum vētis, tum imbris, tum nitibus ac propè continuis, nullum diem intermisit quo vltius non proficisceretur: & cū stare pedibus equi præ glacie vix possent, vehiculo Germanorū (quod trahā vō camus) non vectus sed tractus est. Tandem vero post labores propè infinitos Norimbergam venit, obuiam prodeunte honoratissimo quoque ciue, prodeuntibus Episcopis ac toto clero. Vrbem ingressus, litteris statim ac nuncijs principes Germaniæ ad se vocat, populum quoq; Norimbergensem vt idem faciat, longa ac graui oratione adhortatur, id velle ostendens Deū optimū maximū, id Piū pōtificē, id res Christiani populi afflitas prope ac profligatas. Superuenire autē non ita multo pōst, authoritate sedis apostolicæ & tanti viri fama permoti principes multi, vel principum oratores: hos enim in conuentu audita controuerfiarum causa, ad pacē & concordiam multis ac maximis rationibus retuocare se numerō conatus est. Quid non cogitauit, quid non egit, quid non dixit Bessarion Quirites, quō pacem inter dissidentes componeret? Aderant principes multi, aderat cardinalis Augustensis, aderant episcopi quidam, aderat Albertus Brandiburgensis marchio, aderant legati Baiouariæ ducis: hos duos principes inter se maxime dissidentes odio prope ingenito, & monere & rogare & obsecrare vir optimus non desinebat, copiosa & graui oratione de pace habita, quam paulo antē cum admiratione legimus, vt depositis similitudibus & odijs, de bello Turcis inferendo vnā cum pontifice & imperatore cogitarent. Ecce dum in consultatione essent, literæ ei à legato Pannoniæ sancti Angeli cardinali redduntur, quibus fit certior, pugnatum cum Turcis esse, & Pannonios graui prælio superatos cessisse, periculumque imminere, ne hostes victoria elati, longe ac latè omnia occupent, vastent ac diripient. Tum Bessarion lachrymabundus ac vicem Christianæ reipub. gemens, breuiter clades omnis nostris illatas commemorat, imminens periculum ostendit, pacem & concordiam proponit, quō liberius & tutius coniunctis armis & copijs ire in hostem ferocem & recenti victoria exultantem liceat. Cum autem Norimbergae nil fieri videretur, quod eō propter distantiam proficisci Rhenani principes grauarentur, maximē vero Palatinus comes, transferre conuentum Vuormatiam legatus instituit, ne quicquam intentatum relinqueret, quod ad sedandas lites pertinet. Ventum est tandem pōst multa & grauissima pericula Vuormatiam: neque enim peragrare Germaniam sine præsidio militari licet, quod apud eos (tan tum vallet consuetudo) rapina & latrocinia quodammodo cōcessa videntur. Suscepimus benignè à Vuormatiensibus Bessarion, legatos tum imperatoris tum aliorum principum ad se vocat, quid sit agendum proponit. Disceptatur, nec semel tātum, sed iterum ac tertio. Mittit Episcopos viros grauissimos & optimos, quos secum habebat, ad vicinos principes, ne quid omitteretur, quod ad concordiam faceret. Vbi autem nihil fieri tanta solitudine videretur, monendo, rogando, obsecrandoque, Viennam proficisci ad imperatorem in stitutum, omnes adhortatus, vt eō se properē conferant, arbitratus Cesaris præsentia & autoritate rem optatam ex sententia confici posse. Magnis quidem atque asperis itineribus eō tandem ventum est. Fit obuiam Bessarioni imperator ad mille passus, eumque nullo non adhibita honoris genere in vrbum ducit. Data est tātummodo dies quieti: Postera vero cū legatus ad imperatorem, contrā imperator ad legatum proficisci honoris causa contenderet, peruicit imperator ad Bessarionem pergens, quo cum & de pace componenda inter Germaniæ principes, & de legati multorum venissent, de eademque re quām sēpissimè omni conatu frustra tractatum esset, proposito ipsius prouinciae emolumento & honore, redire tandem in Italianum lucem felicissimam legatus instituit, ne frustra & tempus & corpus valetudinarij frigoribus & labore itinerum ac tēdio animi consumeret. Inter exterbas gentes Græcis ac Latinis naturā infestas, periclitatum est saepius, dum temulentī & armati non solum in agris, sed in vrbiis grāfantur, Viennę autem potissimum, vbi gymnastici quāvis licentia & petulantia vtuntur. Redijt tandem post biennium Bessarion vester Quirites, vt quem absentem Roma desiderabat, cupiebat, & votis optabat, præsentem denique intetur, admiraretur, venerareturque vt Ecclesiæ Romanae vnicum columen, & patriæ vestre parentem. Non destitit tamen vir optimus & sapientissimus Pium pontificem hortari, vt pīssimum bellum iam antē contra impios decretum, amplectetur. Hanc ob rem cū Pius Anconam, vnde motus erat in hostem, proficisci in stituisse, ibique classem vndique venturam à Christianis expectaret, Bessarion ad Venetos properē contendit sedis apostolicæ legatus, cuius authoritas tātum valuit, vt & ducem & senatum ad id bellum impulerit. Paratē triremes à Venetis sunt, dux clasii preficitur, nauigat Anconam, eō & Bessarion senex ac imbecillis ob valetudinem cum triremi sua impensa strūcta & armata, contendit. At verò in tanto apparatu Pio pontifice mortuo, cū omnes palū dilaberentur, ipse quoque Romanū ad ineunda prō nouo pontifice suffragia reuertitur: quo creato, cū omnia ad otium spectarent, ingenio suo & doctrina fretus, quicquid otij à rebus publicis dabatur, totum id ad scribendum contulit, homo omnium solerissimus. Cū prodesse coram amicis aut periclitantibus non posset, eos literis pietatis & humanitatis plenis admonuit, eruditj, à malo deterruit, ad officium si qua in re delinquerunt, reuocavit: harum extat numerus propè infinitus, tum Græcum Latinē scriptarum. Duas scripsit duorū locorū laudationis, & patriæ Trapezundos & Isthmij, adeo eleganter & absolute, vt prouinciaz ipsæ & benignitate cæli & hubertate frugum omnium & portuositate littorum, atque hominum ingeniosorum & fortissimorum copia, cuius prouinciaz cōferti posse viderentur. Non dico, quām docte, quām memoriter horum locorum resp. & quicquid in his tum bello tum pace gestum sit, commemoret, describat, notet: facit id quidem adeo ingeniose &

accurate, vt res ipsæ non descriptæ, sed ab eodem instituta & gestæ videantur. In consolationibus triou, quas ad imperatorem Constantinopolitanum in morte vxoris habuit, ad constantiam & fortitudinem hominem ipsum pluribus rationibus reuocat, verbis grauiſſimis & sententijs ostendens, n̄l noui euangelij maiestati accidisse, cùm mors omnibus sit, non dico commune malum, sed receptaculum à malis, n̄ bene ac constanter vitam duxerimus, quemadmodum reginam ipsam vixisse ostendit.

Confutauit acerrimè graui & copioſa oratione eos, qui pertinaciter nimis affuerant dictum illud Iohannis de L'etro, *si eum volo manere, quid ad te? cùm dicendum sit, si eum volo manere, quid ad te?* Hoc autem probat & doctrinam hominum authoritate, & græca littera, qua Ioannes euangelium scriptit, & latina locutione, à qua modus ille dicendi longè abhorret. Sed adeo copioſe in aduersarium furgit Qui ritæ, vt nullum propè erratum aut vitio interpretum commissum, aut negligētia librariorum, aut incuria legētum, in tota scriptura sacra p̄termittat Aperit omnia, disputat, refellit, docet. Eodem d. cendi ad disputandi torrente Ephesini Episcopi opinionem, afferentis spiritum sanctum à patre tantum prodire, acerrimè confutat. Sancti Bessarionis, vñ de ipse nomen accepit, patri, parentis, ac patroni vitam diligenter ac copioſe scriptis. Sancti Francisci ordinem, cuius patronus habetur, conſtanter ac sapienter tutatus est. Non etiā paſſus quempiam bene de genere humano meritum, maledicentia post mortem lacerari. Vnde acerrimè in calumniatorē Platonis insurgit eo volumine, & quidē diuino, quod nuper magna cum vestra exspectatione edidit. Quām grauiſſit in laudando, ac eribus in vituperando, in sententijs argutis, in differendo ſubtilis, in confutando acer, ex hoc libro comprehendit potest, in quo rerum omnium diuinorum atque humanarum ſcientia tanquam in ſacrario reponita videtur: hinc eft certe quod hauriant theologi, philofophi, mathematici, oratores, dialectici, & quod uis genus hominū ciuilium ac ſtudiosotū. Nulla ſectam philofophorum p̄termittit, quam non notet: quid quisq; dixerit, quod probari improbariue poſſet, oſtentit: vt Pythagoræorum nimiam pietatem, Cynicorum ruficitatem, Stoicorum auſteritatē, in carpit: ita Peripateticorum & veterum academicorum mediocritatem laudat: extolit Aristotelem, Platōnem philofophorum principem facit, quod cum plura Christianis ostendit conuenire, quām cum aliquo philofophorum: neque id quidem theologorum noſtrorum authoritate tantummodo probat, verumeiam ſyllagi, mo & rationibus, quibus aduersarium ita circumagit & opprimit, vt neque quod ſe recipiat calumnias diuini Platonis habeat, neq; quid respōdeat obrutus arguitatis ſatis inueniat! Hunc ſiquidem homuncionem vir amplissimus ita interdum deridet, ſeruata grauitate dignitatis, vt fateri cogat, ſe non modō non intellexiffe Platonis mentein, quem hic nouus Carneades impertit, turpitudinis, inconstantiae arguit: ſed ne lingua quidem Græcæ proprietatem tenuiffe, cùm ipse